



**AUXO EXPERTISE**

56, Rue du Général de Gaulle

67600 KINTZHEIM

Tél : 03 88 82 21 72

Mail : [fboussemart@auxo-expertise.fr](mailto:fboussemart@auxo-expertise.fr)

SAS au capital de 15 000,- €

Siren : 822 864 377

Société de Commissariat aux Comptes

Inscrite auprès de la liste du H3C



**ASSOCIATION CULTUELLE REVERBE**

**Anciennement ASSOCIATION MENA**

36, rue Capitaine DREYFUS

26 000 VALENCE

N° Siren : 440 726 453 – Code APE : 9491Z

**RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS  
AU 31 DECEMBRE 2024**

Mesdames, Messieurs les Membres

### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association REVERBE, anciennement MENA, relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association REVERBE (anciennement MENA) à la fin de cet exercice.

### Fondement de l'opinion

#### Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, je porte à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

*⇒ Dans le cadre de notre appréciation des procédures de contrôle interne suivies par votre association, nous avons vérifié la correspondance entre les reçus fiscaux émis et l'enregistrement des dons en comptabilité.*

*⇒ Dans le cadre de notre appréciation sur les textes légaux et réglementaires, nous nous sommes assurés que les dons provenant de l'étranger faisaient l'objet d'une déclaration spécifique conformément aux textes de loi et d'un état séparé des ressources repris dans l'annexe comptable page 7.*

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

***Informations données dans le rapport moral et d'activité et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.***

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

**Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

**Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative

résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Kintzheim, le 11 avril 2025

Le commissaire aux comptes,  
AUXO EXPERTISE  
Représentée par MME BOUSSEMARY FRANCE

Signé par France Boussemart  
Le 11/04/25

ID: tx\_dBdEZmDaKXg0

## ASSOCIATION RÉVERBE

BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

ACTIF		Brut		Amt-Dépr	Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
<b><u>Immobilisations incorporelles</u></b>							
Frais d'établissements	AB		AC				
Frais de recherche et de développement	AD		AE				
Donations temporaires d'usufruit	AF1		AG1				
Concessions, brevets, licences, marques...	AF		AG				
Fonds commercial	AH		AI				
Autres	AJ		AK				
Avances et acomptes	AL		AM				
<b><u>Immobilisations corporelles</u></b>							
Terrains	AN		AO				
Constructions	AP	161 015,81	AQ	74 635,87	86 379,94	-7%	93 279,96
21310000 - Bâtiments					144 665,28		144 665,28
21350000 - Install., agencements...					16 350,53		16 350,53
28131000 - Amortissements bâtiments					-63 283,01	+10%	-57 496,40
28135000 - Amt. install., agencements...					-11 352,86	+11%	-10 239,45
Install. techniques, matériel & outillages industr	AR		AS				
Autres	AT	13 830,14	AU	12 001,12	1 829,02	-49%	3 556,89
21830000 - Matériel bureau et informatique					13 830,14	-19%	17 060,74
28183000 - Amortiss.matériel bureau, info					-12 001,12	-11%	-13 503,85
Immobilisations corporelles en cours	AV		AW				
Avances et acomptes	AX		AY				
Biens reçus par legs ou donations à céder	LD1		LD2				
<b><u>Immobilisations financières</u></b>							
Participations	CU		CV				
Créances rattachées à des participations	BB		BC				
Autres titres immobilisés	BD		BE				
Prêts	BF		BG				
Autres	BH		BI				

1993-2024 Alain LEDAIN \*\*\*CALEB Gestion

ASSOCIATION RÉVERBE  
BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

ACTIF		Brut		Amt-Dépr	Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
<b><u>SOUS-TOTAUX DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</u></b>		<b>174 845,95</b>		<b>86 636,99</b>	<b>88 208,96</b>	<b>-9%</b>	<b>96 836,85</b>
<b><u>Stocks et en-cours</u></b>							
Matières premières et autres approvisionnements	BL		BM				
En-cours de production de biens	BN		BO				
En cours de production de services	BP		BQ				
Produits intermédiaires et finis	BR		BS				
Marchandises	BT		BU				
<b><u>Avances et acomptes versés sur commandes</u></b>	BV		BW				
<b><u>Créances</u></b>							
Créances clients et comptes rattachés	BX		BY				
Créances diverses	BZ	6 082,16	CA		6 082,16	-63%	35 569,88
43870000 - Organismes sociaux-produit à recevoir					777,40		
46722034 - NDF MELAGNE							
46731012 - NDF CHALAH							
46732000 - NDF AUTRES							
46732023 - NDF GRISEY							
46732024 - NDF MESSINA							
46732037 - NDF LOTT							
46732039 - NDF DEL NOEMIE							
46740001 - Pioneers USA						-100%	15 222,40
46740002 - Pioneers UK (AWM)					5 212,76	-1%	5 291,13
46740005 - Pioneers AUSTRALIE							
46740022 - INTERVARSITY CHRISTIAN FELLOWSHIP							
46740028 - AIM INTERNATIONALE						-100%	9 387,10
46740029 - SIL						-100%	3 901,89
46740030 - Mission Chrétienne Européenne (MCE)							
46750010 - IC HAYWARD							
46750012 - IC JANAHA							
46750022 - IC VILCOT							
46750023 - IC HANSON							
46750028 - IC-DEL CORRO							
46750035 - IC BOLISTER							
46750038 - IC MOLITOR Renée							
46750041 - IC NEDELLEC Brigitte							

1993-2024 Alain LEDAIN \*\*\*CALEB Gestion

## ASSOCIATION RÉVERBE

BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

ACTIF		Brut		Amt-Dépr.	Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
46750043 - IC MELAGNE Jessica							
46750045 - IC VALLENARI Whitney							
46750047 - IC MARSH							
46750048 - IC BOWERS Roger							
46750055 - IC TRUMAN Jacob							
46750059 - IC SCHLAKE GARRETT							
46750064 - IC KAMATA Esperance							
46750065 - IC DE CAYRON Celine							
46750066 - IC ZELMATI Maxime						-100%	374,00
46750067 - IC LEYCURAS Sandrine							
46750068 - IC COLEMAN Alexia							
46750073 - IC WALKER BRAD						-100%	86,10
46750081 - IC MOUGEL BENOIT					32,00		
46750342 - IC MESTAR Karim							
46750540 - IC ANDRIANIRINA HOBY							
46751003 - Rbt AUTRE						-100%	1 003,62
46751004 - Rbt CNEF						-100%	224,40
46870000 - Débit. divers Prod. à Recevoir					60,00	-24%	79,24
<b>Valeurs mobilières de placement</b>	CD		CE				
<b>Disponibilités</b>	CF	509 816,08	CG		509 816,08	+4%	491 709,02
51410000 - CCP 1249165L					108 475,13	+47%	73 891,39
51440000 - Livret A 0695583980U					63 604,88	-12%	72 158,86
51450000 - Compte sur Livret					125,34	+2%	122,48
51465000 - CAT MMB 91000029051							
51466000 - CAT MMB 91000029052							
51467000 - CAT MMB 91000029053							
51468000 - CAT MMB 96006360270					26 113,90	+4%	25 087,33
51468100 - CAT MMB 96053644704					52 366,71	+4%	50 284,79
51468200 - CAT MMB 96506260902					52 227,81	+4%	50 174,66
51468300 - CAT MMB 96562438169					26 113,90	+4%	25 087,33
51468400 - CAT MMB 96697813397					52 366,71	+4%	50 284,79
51468500 - CAT MMB 96900882706					52 227,81	+4%	50 174,66
51468600 - CAT MMB 96951678087					52 227,81	+4%	50 174,66
51470000 - PAYPAL						-100%	599,02
51471000 - HELLOASSO					5 548,00	-11%	6 220,00
51490000 - CCP 91-408027-6					15 369,11	-55%	34 158,72
53000000 - Caisse					92,42	-82%	1 179,61
53140000 - Caisse en devises					390,70	+1%	388,54
53150000 - Caisse en Dinars Tunisiens					2 565,85	+49%	1 722,18
<b>Comptes de régularisation</b>							

1983-2024 Alain LEDAIN \*\*\*CALEB Gestion



ASSOCIATION RÉVERBE  
BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

ACTIF		Brut	Amt-Depr	Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
Charges constatées d'avance	CH	864,88		864,88	-19%	1 066,72
48600000 - Charges constatées d'avance				864,88	-19%	1 066,72
<b><u>SOUS-TOTAUX DE L'ACTIF CIRCULANT</u></b>		<b>516 763,12</b>	<b>0,00</b>	<b>516 763,12</b>	<b>-2%</b>	<b>528 345,62</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices	CL					
Primes de remboursements des emprunts	CM					
Ecart de conversion actif	CN					
<b>TOTAUX GÉNÉRAUX</b>		<b>691 609,07</b>	<b>86 636,99</b>	<b>604 972,08</b>	<b>-3%</b>	<b>625 182,47</b>

**ASSOCIATION RÉVERBE**

BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

PASSIF		Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
<b>Fonds propres</b>				
Fonds associatif sans droit de reprise				
<i>Fonds propres statutaires</i>	DB1			
<i>Fonds propres complémentaires</i>	DA1			
Fonds associatif avec droit de reprise				
<i>Fonds statutaires</i>	DB2			
<i>Fonds propres complémentaires</i>	DA2			
Ecart de réévaluation	DC			
Réserves				
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>	DE			
<i>Réserves réglementées</i>	DF			
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>	DG			
<i>Autres réserves</i>	DG1			
Report à nouveau	DH	514 845,03	+1%	507 245,14
11000000 - Report à nouveau (Skl crédit)		514 845,03	+1%	507 245,14
Résultat de l'exercice	DI	-14 143,77		7 599,89
<b>Situation nette - Sous-totaux</b>		<b>500 701,26</b>	<b>-3%</b>	<b>514 845,03</b>
<b>Fonds propres consommables</b>				
Subventions d'investissement	DJ			
Provisions réglementées	DK			
<b>Sous-Totaux des fonds propres consommables</b>				
<b>SOUS-TOTAUX DES FONDS PROPRES</b>		<b>500 701,26</b>	<b>-3%</b>	<b>514 845,03</b>
<b>Fonds reportés ou dédiés</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations	FD3			
Fonds dédiés	FD2	25 009,50	-25%	33 366,50
19130000 - Fonds dédiés/ Formation		25 009,50	-25%	33 366,50
<b>SOUS-TOTAUX DES FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS</b>		<b>25 009,50</b>	<b>-25%</b>	<b>33 366,50</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour risques	DP			
Provisions pour charges	DQ			
<b>SOUS-TOTAUX</b>				
<b>Dettes</b>				

1993-2024 Alain LEDAIN \*\*\*CALEB Gestion

## ASSOCIATION RÉVERBE

BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

PASSIF		Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
Emprunts obligataires	DT			
Emprunts et dettes / établissements de crédit	DU			
Emprunts et dettes financières divers	DV			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX			
Dettes fiscales et sociales	DY	53 775,64	-13%	61 868,75
42820000 - Provisions pour congés payés		11 912,69	+17%	10 176,48
43100000 - Sécurité sociale		4 752,38	+21%	3 923,13
43140000 - MUTUELLE SANTE			-100%	12 191,38
43150000 - AG2R		273,99	+8%	254,40
43200000 - Service Protestant de Mission DEFAP		2 997,77	-8%	3 274,62
43230000 - GAPI		-345,00		
43730000 - Caisses de retraites et de prévoyance		1 341,59	+15%	1 162,38
43781000 - CAVIMAC		24 494,25		24 394,32
43820000 - Charges sociales sur congés payés		3 629,77	+31%	2 778,00
44210000 - Prélèvements à la source- Impôt sur le revenu		1 748,20	-22%	2 238,04
44400000 - Etat - Impôts sur les bénéfices		2 970,00	+101%	1 476,00
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ			
Autres dettes	EA	25 485,68	+69%	15 102,19
46731001 - NDF FLAHAUT				
46731005 - NDF RAPPILLARD				
46731012 - NDF CHALAH			-100%	1 118,02
46732006 - NDF KUEN		160,30		
46732029 - NDF MESTAR		3 927,98		
46732034 - NDF ABE		184,94	+58%	116,70
46732037 - NDF LOTT		58,57		
46732042 - NDF LOKWA GIRESE				
46740001 - Pioneers USA		14 283,23		
46740003 - Pioneers CAN		1 172,02	-5%	1 228,02
46740022 - INTERVARSITY CHRISTIAN FELLOWSHIP				
46740023 - IFES		127,82		
46740026 - Missionary Support Services (MSS)				
46740027 - ALLEGRO ORGANIZATION SOLUTIONS		140,16	-75%	558,92
46740030 - Mission Chrétienne Européenne (MCE)		4,00		
46750004 - IC CHALAH				
46750007 - IC FLAHAUT				
46750009 - IC GEFFE				
46750013 - IC KAY		6,48		
46750017 - IC MOUGEL				
46750029 - IC FISCHBACH				

1993-2024 Alain LEDAIN \*\*\*CALEB Gestion

## ASSOCIATION RÉVERBE

BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

PASSIF		Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
46750031 - IC MOORE				
46750033 - IC LOEWEN				
46750035 - IC BOLISTER				
46750036 - IC ABE				
46750048 - IC BOWERS Roger				
46750053 - IC NZAMBE Freddy				
46750061 - IC SHAHRASVAND MOHAMMAD				
46750063 - IC SALEWSKI				
46750067 - IC LEYCURAS Sandrine				
46750068 - IC COLEMAN Alexia				
46750070 - IC DEL NOEMIE				
46750071 - IC VAN DE POLL Tijmen				
46750072 - IC STOUT				
46751003 - Rbt AUTRE				
46776000 - EGLISE METHODISTE				
46780000 - ESPOIR POUR TOUS				
46860000 - Créd. divers - Charges à payer		5 420,18	-54%	11 820,53
<b>Comptes de régularisation</b>				
Produits constatés d'avance	EB			
<b>SOUS-TOTAUX</b>		<b>79 261,32</b>	<b>+3%</b>	<b>76 970,94</b>
Ecart de conversion passif	ED			
<b>TOTAUX GÉNÉRAUX</b>		<b>604 972,08</b>	<b>-3%</b>	<b>625 182,47</b>

**ASSOCIATION RÉVERBE**

BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

CPTE DE RESULTAT EN LISTE		Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	XA2	1 080,00	-13%	1 235,00
75600000 - Cotisations versées à MENA		1 080,00	-13%	1 235,00
Ventes de dons en nature	FC1			
Ventes de marchandises	FC			
Production vendue : Biens	FF			
Parrainages	FI1			
Production vendue : Services	FI	120 165,61	+16%	104 006,76
70600000 - Prestations de services			-100%	400,00
70610000 - Prestations Services FG MENA		115 910,00	+16%	99 761,63
70620000 - Prestations Services Solidarité		2 013,05	+10%	1 822,19
70630000 - Prestations Services Frais Int Pl		2 242,56	+11%	2 022,94
Production stockée	FM			
Production immobilisée	FN			
<b>Produits de tiers financeurs</b>				
Concours publics et subventions d'exploitation	FO		-100%	16 974,55
74100000 - Subventions			-100%	16 974,55
Versements des fondateurs ou consom. de la dot. co	XB3			
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	XA1	1 520 310,64	+8%	1 408 174,66
75410000 - Dons ouvrant droit au reçu fiscal		247 717,90	+3%	240 787,09
75420000 - Dons n'ouvrant pas droit au reçu fiscal		204 698,27	-12%	232 839,23
75430000 - Dons étrangers n'ouvrant pas droit au RF		1 067 894,47	+14%	934 548,34
Mécénat	XA3			
Legs, donations et assurances-vie	XB1			
Contributions financières	XA4			
Produits liés à des financements obligatoires	XC			
Reprise / amortiss. & prov. - Transfert charges	FP			
Utilisation des fonds dédiés	XD	8 357,00	-32%	12 312,50
78950000 - Utilisations des fds dédiés / contributions		8 357,00	-32%	12 312,50
Autres produits	FQ	5 405,00		263,00

1993-2024 Alain LEDAIN \*\*\*CALEB Gestion

## ASSOCIATION RÉVERBE

BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

CPTE DE RESULTAT EN LISTE		Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
75810000 - Participation Conférences org. par MENA		5 405,00		260,00
75820000 - Participation diverses			-100%	3,00
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	FS			
Variations de stocks de marchandises	FT			
Achats de matières premières et autres approvision	FU			
Variations de stocks MP et autres approvisionnement	FV			
Autres achats et charges externes				
Achats d'études et de prestations de services	FWA	-7 330,00	+496%	-1 230,00
60400000 - Achats études & prestations de services		-7 330,00	+496%	-1 230,00
Achats de matériel, équipements et travaux	FWB			
Achats non stockés				
Fournitures non stockables	FWC	-1 626,68	-28%	-2 263,65
60611000 - Eau		-86,36	-37%	-136,66
60612000 - Electricité		-621,66	-46%	-1 149,17
60613000 - Gaz		-918,66	-6%	-977,82
Fournitures d'entretien et de petit équipement	FWD	-2 382,46	-28%	-3 304,83
60630000 - F. d'entretien & petit équipem		-2 382,46	-28%	-3 304,83
Fournitures administratives	FWE	-748,47	+3%	-726,19
60640000 - Fournitures administratives		-748,47	+3%	-726,19
Petits logiciels	FW1	-759,86	-18%	-926,71
60650000 - Petits logiciels		-759,86	-18%	-926,71
Autres fournitures	FWF	-669,79	-28%	-936,00
60680000 - Autres fournitures & matières		-669,79	-28%	-936,00
Sous-traitance générale	FWG	-3 282,34	+2%	-3 223,10
61100000 - Sous traitance générale		-1 200,00		-1 200,00
61120000 - Frais Pioneers		-2 082,34	+3%	-2 023,10
Redevance de crédit-bail	FWH			
Locations	FWI	-3 415,61	+48%	-2 310,00
61320000 - Locations immobilières		-2 760,00	+19%	-2 310,00
61351000 - Location de véhicule		-655,61		
Charges locatives et de copropriété	FWJ			
Entretien et réparations	FWK	-2 000,39	-21%	-2 524,07
61520000 - Entretien / biens immobiliers			-100%	-562,00
61560000 - Maintenance Générale		-2 000,39	+2%	-1 962,07

1993-2024 Alain LEDAIN \*\*\*CALEB Gestion

## ASSOCIATION RÉVERBE

BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

CPTE DE RESULTAT EN LISTE		Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
Assurances	FWL	-656,25	-40%	-1 086,85
61600000 - Primes d'assurances		-656,25	-40%	-1 086,85
Etudes et recherches	FWM			
Divers				
Documentation	FWN	-1 089,31	-5%	-1 148,88
61810000 - Documentation		-1 089,31	-5%	-1 148,88
Frais de colloques, séminaires, conférences	FWO	-293,00	-70%	-984,24
61851000 - Frais séminaires conférences		-293,00	-70%	-984,24
Autres	FWP	-25,00	-83%	-150,00
61870000 - Prestations administratives		-25,00	-83%	-150,00
Personnel extérieur à l'association	FWQ			
Rémunérations d'intermédiaires, honoraires	FWR	-23 812,77	+1%	-23 602,50
62260000 - Honoraires		-4 340,00	-9%	-4 792,00
62280000 - Rémunérations frais de formation		-15 512,77	-4%	-16 106,60
62281000 - Rémunérations frais de traduction			-100%	-25,45
62290000 - Rémunérations frais de suivi pastoral		-3 960,00	+48%	-2 678,45
Publications, relations publiques	FWS	-2 083,12	-23%	-2 703,66
62300000 - PUBLICITE COMMUNICATIONS		-639,58	+83%	-350,00
62330000 - Expositions		-209,00	-86%	-1 495,16
62340000 - Cadeaux		-105,90	+5%	-101,04
62360000 - Catalogues et imprimés		-1 128,64	+49%	-757,46
Transport de biens, collectifs du personnel	FWT			
Déplacements, missions, réceptions	FWU	-63 424,84	+35%	-46 911,70
62510000 - Voyages et déplacements		-41 902,94	+11%	-37 908,00
62560000 - Frais de missions		-18 226,41	+221%	-5 681,49
62570000 - Frais de réceptions, représent		-3 295,49	-1%	-3 322,21
Frais postaux et de télécommunications	FWV	-3 894,37	-3%	-4 011,44
62631000 - Affranchissement général		-520,06	-36%	-814,04
62632000 - Affranchissement Informations COMM		-359,10	-47%	-678,49
62633000 - Location Boite Postale		-198,00	+67%	-118,80
62650000 - Téléphone		-1 094,55	+12%	-978,73
62660000 - Internet		-1 722,66	+21%	-1 421,38
Services bancaires et assimilés	FWW	-1 315,77	+2%	-1 293,78
62700000 - Services bancaires & assimilés		-708,74	+4%	-683,16
62710000 - Commissions PayPal			-100%	-21,92
62720000 - Services bancaires et assimilés CH		-607,03	+3%	-588,70
Divers	FWZ	-2 873,17	-31%	-4 152,90
62810000 - Cotisations versées par MENA		-1 273,17	+4%	-1 220,30

1993-2024 Alain LEDAIN \*\*\*CALEB Gestion

**ASSOCIATION RÉVERBE**

BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

CPTE DE RESULTAT EN LISTE		Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
62820000 - Frais de Gestion DEFAP		-1 600,00		-1 600,00
62840000 - Frais de recrutement de personnel			-100%	-1 332,60
Aides financières	FW2			
Impôts, taxes et versements assimilés	FX	-3 215,41	-5%	-3 369,96
63512000 - Taxes foncières		-1 441,00	+4%	-1 389,00
63540000 - Droits d'enregistrement et de timbre		-357,41	-43%	-625,96
63780000 - Taxes diverses		-1 417,00	+5%	-1 355,00
Salaires et traitements	FY	-159 877,31	+15%	-139 420,51
64100000 - Rémunérations du personnel		-158 141,10	+14%	-138 445,04
64120000 - Congés payés		-1 736,21	+78%	-975,47
Charges sociales	FZ	-1 288 776,26	+8%	-1 190 627,39
64510010 - URSSAF		-37 229,11	+32%	-28 246,79
64520000 - Cotisations aux mutuelles		-4 700,29	+23%	-3 806,16
64530020 - AG2R		-928,26	+9%	-849,72
64530030 - HUMANIS		-9 821,04	+26%	-7 790,93
64581000 - Charges sociales sur congés payés		-851,77	+217%	-268,47
64750000 - Médecine du travail, pharmacie		-705,60	+38%	-510,00
64800000 - Indemnités de Volontaire		-176 828,91	+20%	-147 433,30
64810000 - Indemnités culte Cavimac		-842 925,82	+6%	-795 176,42
64851000 - Charges CAVIMAC		-214 785,46	+4%	-206 545,60
Dotations d'exploitation				
Sur immobilisations : Dotations aux amortissements	GA	-8 627,89	-14%	-10 073,71
68110000 - Dot. aux amt. des immobilisat.		-8 627,89	-14%	-10 073,71
Sur immobilisations : Dotations aux provisions	GB			
Sur actif circulant : Dotations aux provisions	GC			
Pour risques et charges : Dotations aux provisions	GD			
Reports en fonds dédiés	GD1		-100%	-10 000,00
68920000 - Provisions fonds dédiés/Formation			-100%	-10 000,00
Autres charges	GE	-95 486,28	+15%	-83 073,86
65700000 - Subventions versées par l'asso		-89 216,28	+7%	-83 073,86
65810000 - Conférences organisées par MENA		-6 270,00		
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>-22 348,10</b>		<b>2 910,54</b>
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participations	GJ			

1993-2024 Alain LEDAIN \*\*\*CALEB Gestion



**ASSOCIATION RÉVERBE**

BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

Cpte de résultat en liste		Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
Prds autres v. mobilières et créances actif immob.	GK			
Intérêts et produits assimilés	GL	13 825,31	+158%	5 366,55
76800000 - Autres produits financiers		13 825,31	+158%	5 366,55
Reprises sur provisions et transferts de charges	GM			
Différences positives de changes	GN	9 923,99	+778%	1 130,68
76600000 - Gains de change		9 923,99	+778%	1 130,68
Produits nets sur cessions de VMP	GO			
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements et provisions	GQ			
Intérêts et charges assimilées	GR			
Différence négatives de change	GS	-2 312,66	+615%	-323,51
66600000 - Pertes de change		-2 312,66	+615%	-323,51
Charges nettes sur cessions de VMP	GT			
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>21 436,64</b>	<b>+247%</b>	<b>6 173,72</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion	HA			
Sur opérations en capital	HB	31,34	+427%	5,95
77800000 - Autres produits exceptionnels		31,34	+427%	5,95
Reprises sur provisions et transferts de charges	HC			
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	HE	-10 289,23		
67120000 - Pénalités, amendes fiscales et pénales		-289,23		
67180000 - Autres Ch. Exption sur gestion		-10 000,00		
Sur opérations en capital	HF	-4,42	-69%	-14,32
67800000 - Autres charges exceptionnelles		-4,42	-69%	-14,32
Dotations aux amortissements et provisions	HG			
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>-10 262,31</b>		<b>-8,37</b>
Participation des salariés aux résultats	HJ			
Impôts sur les bénéfices	HK	-2 970,00	+101%	-1 476,00
69500000 - IS sur personnes non lucratives		-2 970,00	+101%	-1 476,00
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>		<b>-14 143,77</b>		<b>7 599,89</b>

1993-2024 Alain LEDAIN \*\*\*CALEB Gestion

**ASSOCIATION RÉVERBE**

BP 80114  
26903 VALENCE CEDEX 9  
FRANCE

CPTE DE RESULTAT EN LISTE		Exercice 2024 projeté		Exercice 2023 entier
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Dons en nature	ZB1			
Prestations en nature	ZB2			
Bénévolat	ZB3	24 662,12	+83%	13 477,25
87500000 - Bénévolat		24 662,12	+83%	13 477,25
<b>TOTAL</b>		<b>24 662,12</b>	<b>+83%</b>	<b>13 477,25</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Secours en nature	ZA1			
Mises à dispositions gratuites de biens	ZA2			
Prestations en nature	ZA3	-24 662,12	+83%	-13 477,25
86400000 - Personnel bénévole		-24 662,12	+83%	-13 477,25
Personnel bénévole	ZA4			
<b>TOTAL</b>		<b>-24 662,12</b>	<b>+83%</b>	<b>-13 477,25</b>

**Association culturelle REVERBE, ex MENA**

**36 rue Capitaine Dreyfus,**

**26000 Valence**



**Annexe comptable du 01/01/2024 au 31/12/2024**

**REGLES ET METHODES COMPTABLES****Principes et conventions générales :**

Les comptes annuels clos ont été établis selon le règlement ANC n° 2014-03 relatif au plan comptable général et le règlement n° 2020-08 du 4 décembre 2020 modifiant le règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, Image fidèle, sincérité, régularité prudence, prééminence de la réalité sur l'apparence, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées en conformité avec les règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

**PERMANENCE DES METHODES**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN****ETAT DES IMMOBILISATIONS ET DES AMORTISSEMENTS :**

<b>IMMOBILISATIONS</b>	<b>Valeur brute début exercice</b>	<b>Acquisitions ou Souscriptions</b>	<b>Diminutions : mise au rebut ou remboursements</b>	<b>Valeur brute fin exercice</b>
Bâtiments	144 665,28			144 665,28
Installations, agencements	16 350,53	0		16 350,53
Matériel bureau et informatique	17 060,74	0	3230.60	13830.14
<b>Total Immob. Corporelles</b>	<b>178 076.55</b>	<b>0</b>	<b>3230.60</b>	<b>174 845.95</b>
<b>Total général</b>	<b>178 076.55</b>	<b>0</b>	<b>3230.60</b>	<b>174 845.95</b>

Amortissements	Amortissements début exercice	Dotations linéaires	Diminutions Reprises	Amortissements fin exercice
Bâtiments	57 496.40	5 786,61		63 283.01
Installations, agencements	10 239.45	1 113.41		11 352.86
Matériel bureau et informatique	13 503.85	1 727.87	3 230.60	12 001.12
<b>Total</b>	<b>81 239.70</b>	<b>8 627.89</b>	<b>3 230.60</b>	<b>86 636.99</b>
<b>Total général</b>	<b>81 239.70</b>	<b>8 627.89</b>	<b>3230.60</b>	<b>86 636.99</b>

## VARIATION DES FONDS PROPRES ET FONDS DEDIES :

Situations et mouvements	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Report à nouveau	507 245.14	7 599.89		514 845.03
Résultat	7 599.89	-14 143.77	7 599.89	-14 143.77
<b>TOTAL Fonds propres</b>	<b>514 845.03</b>	<b>-6 543.88</b>	<b>7 599.89</b>	<b>500 701.26</b>

Situations et mouvements	Début Exercice	Augmentation Dotations	Diminution Reprises	Fin Exercice
Sur formation théologie étudiants	11 366.50		6 357.00	5 009.50
Sur subventions COMAF	12 000.00		2 000.00	10 000.00
Subvention En Chemin IMPACT France	10 000.00		0	10 000.00
<b>TOTAL Fonds dédiés</b>	<b>33 366.50</b>	<b>0</b>	<b>8 357.00</b>	<b>25 009.50</b>

ETAT DES PROVISIONS : NEANT

**ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES :**

<b>ETAT DES CREANCES</b>	<b>Montant brut</b>	<b>Un an au +</b>	<b>Plus un an</b>
Débiteurs divers	6 082.16	6082.16	
Charges constatées d'avance	864.88	861.88	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>6 947.04</b>	<b>6 947.04</b>	<b>0</b>

<b>ETAT DES DETTES</b>	<b>Montant brut</b>	<b>Un an au +</b>	<b>1 à 5 ans</b>	<b>Plus de 5 ans</b>
Personnel et comptes rattachés	11 912.69	11 912.69		
Sécurité sociale et comptes rattachés	37 144.75	37 144.75		
Autres impôts et taxes assimilés	4 718.20	4 718.20		
Autres dettes	25 485.68	25 485.68		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>79 261.32</b>	<b>79 261.32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Evaluation des immobilisations corporelles :**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des amortissements :**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel informatique	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Il n'y a pas eu d'amortissements exceptionnels.

**Evaluation des créances et des dettes :**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir :**

Produits à recevoir	Montant
Charges d'exploitation	60.00
Total	60.00

**Charges à payer :**

Charges à payer	Montant
Charges d'exploitation	5 420.18
Total	5 420.18

**Charges et produits constatés d'avance :**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	864.88
Total	864.88

**COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT****Dons ouvrant droits et reçus fiscaux**

L'Association bénéficie de dons dont le montant annuel dépasse 153 000 € et ouvre droit aux donateurs à une réduction de l'impôt sur le revenu ou de l'impôt sur les sociétés. Conformément aux obligations légales, un commissaire aux comptes a été nommé pour une durée de 6 ans. L'Association a émis 449 reçus fiscaux pour un montant de 273 251.28 €.

**Valorisation des contributions volontaires en nature :**

Les heures de bénévoles représentent 1040 heures sur 2024.  
Elles sont valorisées à 23.71 € de l'heure soit 1,5 le SMIC charges incluses.  
Le montant des contributions volontaires est donc de 24 662.12 €.

**Honoraires des commissaires aux comptes :**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 4 340,00 euros TTC, honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes.

**ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS****Engagement en matière de pensions et retraites :**

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

**Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger**

Conformément au décret du 24 décembre 2021, notre association a établi un état séparé des avantages et des ressources provenant, directement ou indirectement de l'étranger. La version synthétique vous ait présentée dans cette annexe.



**TABLEAU DES DONS ET CONTRIBUTIONS ETRANGERS**

ETAT DU CONTRIBUTEUR	MONTANT TOTAL DES AVANTAGES ET DES RESSOURCES
TOTAL Etats-Unis	609 304
TOTAL GB	198 689
TOTAL Australie	87 155
TOTAL Suisse	57 341
TOTAL Pays-Bas	24 419
TOTAL Allemagne	23 751
TOTAL Canada	19 505
TOTAL Autriche	12 997
TOTAL Belgique	9 296
TOTAL Japon	7 513
TOTAL Philippines	6 351
TOTAL Irlande	2 410
TOTAL Bolivie	1 316
TOTAL NZ	900
TOTAL Tunisie	810
TOTAL Pologne	35
TOTAL Roumanie	10
<b>TOTAL DES DONS ETRANGERS</b>	<b>1 061 802</b>

